ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N2 464-6 «0 внесении изменений в статьи 2 и 15
Закона Республики Татарстан «Об инновационной

деятельности в Республике Татарстан» и Закон

Республики Татарстан «0 промышленной политике
в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Пр~нять во втором чтении проект закона Республики Татарстан

N2 464-6 «0 внесении изменений в статьи 2 и 15 Закона Республики

Татарстан «Об инновационной деятельности в Республике Татарстан»

и Закон Республики Татарстан «0 промышленной политике в Республике
Татарстан».

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 октября 2023 года

N2 2176-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

проект NQ 464-6,
подготовленный

ко второму чтению

О внесении изменений в статьи 2 и 15 Закона Республики Татарстан
«Об инновационной деятельности в Республике Татарстан» и Закон

Республики Татарстан «0 промытленной политике в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 2 августа 2010 года NQ 63-ЗРТ

«Об инновационной деятельности в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2010, NQ 8 - 9; 2012, N2 1; 2014, NQ 5, NQ 6
(11 часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, NQ 22 (часть I);
2019, NQ 40 (часть I); 2020, N2 77 (часть I); 2023, N2 27 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 2:
а) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) технопарк в сфере высоких технологий - совокупность объектов

технологической инфраструктуры, транспортной инфраструктуры и коммунальной

инфраструктуры, зданий, строений, сооружений, предназначенных для

осуществления юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

научно-технической деятельности, и (или) инновационной деятельности, и (или)

деятельности в сфере информационных технологий в целях обеспечения

производства промышленной продукции и (или) выведения на рынок новых
продуктов, технологий и (или) услуг и управляемых управляющей компанией -
коммерческой или некоммерческой организацией, созданной в соответствии

с законодательством Российской Федерации;»;

б) часть 2 дополнить словами «(далее- Федеральный закон)»;

2) в пункте 1 части 3 статьи 15 слова «настоящим Законом» заменить словами
«Федеральным законом».

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года N2 24-ЗРТ
«0 промышленной политике в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2016, NQ 4; Собрание законодательства Республики Татарстан,
2017, N2 52 (часть I); 2018, N2 78 (часть I); 2019, N2 19 (часть I); 2020, NQ 37 (часть I);
2023, N2 27 (часть l) следующие изменения:

2

1) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) технопарк в сфере высоких технологий - совокупность объектов

технологической инфраструктуры, транспортной инфраструктуры и коммунальной
инфраструктуры, зданий, строений, сооружений, предназначенных для
осуществления юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

научно-технической деятельности, и (или) инновационной деятельности, и (или)

деятельности в сфере информационных технологий в целях обеспечения

производства промышленной продукции и (или) выведения на рынок новых

продуктов, технологий и (или) услуг и управляемых управляющей компанией -
коммерческой или некоммерческой организацией, созданной в соответствии

с законодательством Российской Федерации.»;

2) в части 1 статьи 6:
а) пункт б после слова «технопарков,» дополнить словами «технопаркам

в сфере высоких технологий, управляющим компаниям технопарков в сфере высоких

технологий,»;

б) пункт 7 после слова «технопарков» дополнить словами

«,технопарков в сфере высоких технологий»;

в) пункт 11 признать утратившим силу;

3) часть 4 статьи 12 после слова «экономики» дополнить словами «(далее -
уполномоченный орган в сфере экономики)»;

4) дополнить статьей 122 следующего содержания:
«Статья 122. Технопарки в сфере высоких технологий

1. Применение мер стимулирования деятельности в сфере промышленности,
установленных настоящим Законом и иными нормативными правоными актами

Республики Татарстан, к управляющей компании технопарка в сфере высоких

технологий и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

использующим объекты технологической инфраструктуры, транспортной

инфраструктуры и коммунальной инфраструктуры, здания, строения, сооружения,

предназначенные для осуществления ими научно-технической деятельности, и (или)

инновационной деятельности, и (или) деятельности в сфере информационных

технологий в целях обеспечения производства промытленной продукции и (или)
выведения на рынок новых продуктов, технологий и (или) услуг, находящиеся

в составе технопарка в сфере высоких технологий, осуществляется в порядке,

установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан, в случае соответствия

технопарка в сфере высоких технологий и управляющей компании технопарка в
сфере высоких технологий требованиям, установленным Правительством

Российской Федерации, и дополнительным требованиям в случае их установления

Кабинетом Министров Республики Татарстан.

3

2. Подтверждение соответствия технопарка в сфере высоких технологий

и управляющей компании технопарка в сфере высоких технологий дополнительным

требованиям в случае их установления Кабинетом Министров Республики Татарстан

к технопарку в сфере высоких технологий и управляющей компании технопарка в

сфере высоких технологий осуществляется уполномоченным органом в сфере

экономики в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.

3. Уполномоченный орган в сфере экономики осуществляет ведение реестра
технопарков в сфере высоких технологий, управляющих компаний технопарков

в сфере высоких технологий, подтвердивших соответствие требованиям,

установленным в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Порядок ведения
указанного реестра определяется указанным уполномоченным органом.»;

5) пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2) организации проведения конгрессных и (или) выставочных мероприятий,

ярмарок (в том числе международных) или содействия в их проведении;».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его

официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Таблица поправок
к проекту закона Республики Татарстан NQ 464-6 «0 внесении изменений в статьи 2 и 15 Закона Республики Татарстан
«Об инновационной деятельности в Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан «0 промышленной политике

в Республике Татарстан».

:~ 1 д~~h'J:::r?:тi;~~a '~iФК:~%":: :~:r;~з:=;' •· ..• ii Те:~ iiOiipaВIЩ, ее ~Jiтop · · Т~!\~1:: ртатеЦ ripd~~a за~о~а d
?,:• .• :. :уЧетом поПравок ·.·.

1. 1 Статья 6. Полномочия 2) в статье 6:
исполнительных органов

государственной власти а) в части 1:

пункт 6 после слова

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестици

ям и предприниматель

ству

Пункт 2 статьи 2 изло-

Статья 6. Полномочия
исполнительных органов

государственной власти

Республики Татарстан в

сфере промышленной поли

тики в Республике Татар

стан

«технопарков,» дополнить жить в следующей редак-

Республики Татарстан в

сфере промышленной поли

тики в Республике Татар

стан словами «технопаркам в сфе- ции.

ре высоких технологий, «2) в части 1 статьи 6:
1. Кабинет Министров

Республики Татарстан:

6) устанавливает допол

нительные требования к ин

дустриальным (промышлен

ным) паркам и управляющим

компаниям индустриальных

(промышленных) парков,

управляющим компаниям

технопарков в сфере высоких

технологий,»;

пункт 7 после слова

«технопарков» дополнить

словами «, технопарков в

сфере высоких технологий»;

пункт 11 признать утра-

1. Кабинет Министров

а) пункт 6 после слова 1 Республики Татарстан:
«технопарков,» дополнить

словами «технопаркам в

сфере высоких технологий,

управляющим компаниям

технопарков в сфере высо-

6) устанавливает допол

нительные требования к ин

дустриальным (промышлен

ным) паркам и управляющим

ких технологий,»; 1 компаниям индустриальных

б) пункт 7 после слова (промышленных) парков,

промышленным технопаркам, тившим силу; «технопарков» дополнить промышленным технопаркам,

управляющим компаниям словами «, технопарков в управляющим компаниям

промышленных технопарков, б) в части 2: сфере высоких технологий»; промышленных технопарков,

промышленным кластерам, пункт 7 после слова в) пункт 11 признать технопаркам в сфере высоких

специализированным органи- «технопарков» дополнить утратившим силу;» технологий, управляющим

зациям промышленных кла- словами «. технопарков в

стеров в целях применения к сфере высоких технологий»;

ним мер стимулирования, пункт 9 после слов

установленных федеральны- «управляющих компаний

компаниям технопарков в

сфере высоких технологий,
промышленным кластерам,

специализированным органи-

2

N2, •1 Дейс~- ~ущ- · __ · [· ~~~ред __ :~Кция з~о~а: '·те3с~- ~та~е- Й.llP_._ •• o~кtiiЗaк. <l!m, •· Те_· кстnоn_'_ а ___ Йkи~.е~ авто .: · .. Текст c:ai~й _JIP __ - ~-·~кта;зак_ ~на с
II!n , }JесwрJШКИТатарстан: , ,_,.; прИJIЯ'I:Ого. вдерво~-Рп;еции < : · , . Y-j ·. -~ , р ·yчe;rQ~пqnpaв.o!< ;;ii:

. . : . . -. . .. ; - .. ;.:.. . ~ . . .. : -. . . . .; :. ; . _.; .. :. •.. · : .

ми законами, нормативными промышленных технопар

правовыми актами Россий- ков,» дополнить словами

ской Федерации, настоящим «технопарков в сфере выео

Законом и иными законами ких технологий, управляю

Республики Татарстан; щих компаний технопарков в

7) утверждает порядок сфере высоких технологий,»;

применения мер стимулиро-

вания деятельности в сфере

промышленности в отноше-

нии индустриальных (про-

мышленных) парков, про-

мытленных технопарков и

промытленных кластеров на

территории Республики Та-

тарстан за счет ~щества и

средств бюджета Республики

Татарстан, а также контроли-

рует целевое использование

бюджетных средств;

11) ежегодно представля
ет в Государственный Совет

Республики Татарстан доклад

о состоянии и развитии про

мышленности в Республике

Татарстан, о реализации мер

стимулирования деятельности

в сфере промышленности;

зациям промьшшенных кла

стеров в целях применения к

ним мер стимулирования,

установленных федеральны

ми законами, нормативными

правовыми актами Россий

ской Федерации, настоящим

Законом и иными законами

Республики Татарстан;

7) утверждает порядок

применения мер стимулиро

вания деятельности в сфере

промышленности в отноше

нии индустриальных (про

мышленных) парков, про

мытленных технопарковз.

технопарков в сфере высоких

технологий и промытленных

кластеров на территории Рес

публики Татарстан за счет

имущества и средств бюджета

Республики Татарстан, а так

же контролирует целевое ис

пользование бюджетных

средств;

3

.%~ · ·де~~~:~~:;~$она· l • т::,;#f~~;;:r::;;;=;· ··
2.

Статья 12. Индустри-

альные (промышленные)

парки

4. Уполномоченный ор

ган исполнительной власти

Республики Татарстан в сфе

ре экономики осуществляет

ведение реестра индустриаль

ных (промышленных) парков,
управляющих компаний ин

дустриальных ( промышлен
ных) парков, подтвердивших

соответствие требованиям,

установленным настоящей

статьей, и выдает субъектам

деятельности в сфере про

мышленности выписки из

данного реестра. Порядок ве

дения указанного реестра

определяется указанным

уполномоченным органом.

·. ·Ыкc±no~~I<ii;~e~p .. текст~е';0~пgz~~tfщН~с
Комитет Госсовета РТ 1 Статья 12. Индустри-

по экономике, инвестици

ям и предприниматель

ству

Статью 2 дополнить

новым пунктом 3 следую
щего содержания:

«3) часть 4 статьи 12
после слова «экономики»

дополнить словами «(далее

- уполномоченный орган в

сфере экономики)»;»

Пункты 3 и 4 статьи 2
считать соответственно

пунктами 4 и 5 статьи 2.

альные (промышленные)

парки

4. У полиомоченный ор

ган исполнительной власти

Республики Татарстан в сфе

ре экономики (далее - упол

номоченный орган в сфере

экономики) осуществляет ве

дение реестра индустриаль

ных (промышленных) парков,

управляющих компаний ин

дустриальных ( промышлен
ных) парков, подтвердивших

соответствие требованиям,

установленным настоящей

статьей, и выдает субъектам

деятельности в сфере про

мышnениости выписки из

данного реестра. Порядок ве

дения указанного реестра

определяется указанным

уполномоченным органом.